
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33221  35Quarta-feira, 28 DE SETEMBRO DE 2016

PORTARIA Nº. 1125/2016-GAB/DG/RETIFICAÇÃO DE 
13 DE SETEMBRO DE 2016.

RESOLVE: I – RETIFICAR os termos da PORTARIA Nº 807/2016-
GAB/DG/AFASTAMENTO, concedendo ao servidor IPC ALUISIO 
MONTEIRO CORREA, Matrícula nº 5410797, o afastamento a 
contar de 01/07/2016;
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil

Protocolo: 113922
PORTARIA Nº. 1133/2016-GAB/DG/RETIFICAÇÃO DE 

14 DE SETEMBRO DE 2016.
RESOLVE: I – RETIFICAR os termos da PORTARIA Nº 686/2016-
GAB/DG/AFASTAMENTO, concedendo ao servidor IPC EVALDECI 
DOS SANTOS MORAES, Matrícula nº 5886953, o afastamento a 
contar de 01/07/2016;
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil

Protocolo: 113923
PORTARIA Nº. 1136/2016-GAB/DG/RETIFICAÇÃO DE 

14 DE SETEMBRO DE 2016.
RESOLVE: I – RETIFICAR os termos da PORTARIA Nº 876/2016-
GAB/DG/AFASTAMENTO, concedendo ao servidor IPC DORIVAL 
RODRIGUES BARRA, Matrícula nº 724416, o afastamento a 
contar de 01/07/2016;
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil

Protocolo: 113924

.

.

CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
RENATO CHAVES

.

CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS RENATO CHAVES

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

RESULTADO DE RECURSO ADMINISTRATIVO

TERMO ADITIVO A CONTRATO
Termo Aditivo: 01
Data da Assinatura: 22/09/2016
Justificativa: Prorrogação do prazo de vigência do contrato.
Objeto do Contrato: Serviço de Acompanhamento de Publicações 
Processuais no Diário da Justiça do Estado do Pará (Estadual, 
Federal e Trabalhista) e Diário de Justiça da União (Tribunais 
Superiores).
Vigência: 24/09/2016 até 23/09/2017
Contrato: 041/2015
PTRES: 06.122.1297.8338 – Operacionalização das Ações 
Administrativas; 06.183.1425.8268 – Implementação de Serviços 
de Perícias Técnico-Científicas. NATUREZA DE DESPESA: 339039 
– Outras Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica. FONTE: 0101 
– Recursos Ordinários; 0261 – Recursos Próprios Diretamente 
Arrecadados pela Administração Indireta.
Contratada: ADVISECLIP SERVIÇOS EM TECNOLOGIA LTDA – 
ME; CNPJ N° 16.841.580/0001-80.
Endereço: Avenida Santos Dumont nº 1060, bairro Boa Vista, 
CEP 86.039-090, Londrina/PR.
Ordenador: ORLANDO SALGADO GOUVÊA.

Protocolo: 114091

.

.

FÉRIAS
.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

PORTARIA N° 288/16 DE 26 DE OUTUBRO
DE 2016 – GAB/DGCPCRC

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, usando das atribuições legais, e
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810/94, Art. nº74, §2º, 
Memo.S/N/2016 -CPC “RC”.
RESOLVE:
CONCEDER, 09 (nove) dias consecutivos de Férias no período 
de 03.10.2016 a 11.10.2016 à servidora ANA CLAUDIA 
MACEDO NOBRE, mat. 54182353/ 2, Perito Criminal, lotada 
neste Centro de Perícias, Corregedoria, interrompidas pela 
PORTARIA Nº 237/16-GAB/CPCRC – 05.08.16., (DOE nº 33.186 
de 08.08.16).
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”,26 de 
Setembro de 2016.
ORLANDO SALGADO GOUVÊA
Diretor Geral

Protocolo: 113820

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

DECRETO

PORTARIA N° 280/16 DE 16 DE SETEMBRO DE 2016 – 
GAB/DGCPCRC

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, usando das atribuições legais, e
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810 de 24.01.94, e a Lei nº 6.282 
de 19.01.00,
R E S O L V E:
EXCLUIR da PORTARIA Nº 213/16-GAB/CPCRC- 26.07.2016, 
publicada no DOE nº 33.180 de 29.07.2016, que trata de 
férias, o nome do servidor CLEYTON JOSE DOS SANTOS 
NASCIMENTO Auxiliar Técnico de Perícias, matrícula n° 
5898052 /2.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”,16 de 
Setembro de 2016.
ORLANDO SALGADO GOUVÊA
Diretor Geral

Protocolo: 113818
PORTARIA N°289 /16 DE 26 DE SETEMBRO DE 2016 – 

GAB/DGCPCRC
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, usando das atribuições legais, e
CONSIDERANDO a Lei nº 5.810/94, Art. Nº 74,.e o Mem. Nº 
055/16 – GPT-CEL-IC.
R E S O L V E:
TRANSFERIR o gozo de férias da servidora ROBERTA 
PATRICIA DOS SANTOS TAVARES, Perito Criminal, matrícula 
n° 5894894/ 1, de 01.08.2016 a 30.08.2016., concedida 
inicialmente pela Portaria N° 148/2016-GAB/CPCRC de 
01.06.2016, publicada no DOE nº 33.139 de 02.06.2016., para 
10.08.2016 a 08.09.2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 26 de 
Setembro de 2016.
ORLANDO SALGADO GOUVÊA
Diretor Geral

Protocolo: 113824

.

.

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO 
ESTADO DO PARÁ

.

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ

.

.

PORTARIA
.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS

PORTARIA Nº 3385/2015-DAF/CGP, DE 27/09/2016
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e;
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24/01/1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº. 
181418A/1, de 26/09/2016,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS, 
matrícula 5570336/1, Diretora Geral deste Departamento, no 
período de 29/09 a 07/10/2016, nove (9) dias de Licença para 
Tratamento de Saúde, de acordo com o disposto no art. 81, da 
Lei 5.810/94, de 24/01/1994.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 3370/2016-DAF/CGP, DE 26/09/2016
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO a concessão da Licença Prêmio concomitante 
com a Licença Maternidade da servidora, conforme Laudo datado 
de 22/08/2016,
R E S O L V E:
INTERROMPER, a contar de 21/08/2016, a Licença Prêmio 
concedida pela Portaria 2585/2016-DAF/CGP, à servidora Izaura 
Valadares de Souza, Agente de Fiscalização de Trânsito, matrícula 
57211114/2, lotada na Gerência de Operação e Fiscalização 
de Trânsito da Capital, no período de 01/08 a 30/08/2016, 
referentes ao triênio 31/05/2010 a 06/01/2012.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 21/08/2016.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 3366/2016-DAF/CGP, DE 26/09/2016
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Despacho às fls.14, 
no Processo 2014/229133, deferindo a concessão de Licença 
Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora ROSEANNE MARIA MAGALHÃES CHALU 
PACHECO, Técnica, matrícula 3266672/1, à disposição do 
Tribunal de Contas do Estado do Pará, trinta (30) dias de Licença 
Prêmio, no período de 03/10 a 01/11/2016, referentes ao triênio 
01.03.2003/2006, de acordo com a Lei nº 5.810/94-RJU, de 24 
de janeiro de 1994.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

Protocolo: 114085

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

RESULTADO DE RECURSO ADMINISTRATIVO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO A O CONTRATO
NÚMERO DO TERMO: 2°
NÚMERO DO CONTRATO: 068/2014
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Dispensa de Licitação nº 13/2014 
– DETRAN/PA.
PARTES: DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ, – 
DETRAN/PA, CNPJ n° 04.822.060/0001-40 e IMPRENSA OFICIAL 
DO ESTADO - IOEPA., CNPJ nº 04.835.476/0001-01.
OBJETO DO CONTRATO: Prestação de serviços de publicação de 
atos administrativos e outros atos cuja publicidade decorram de 
exigência legal.
VALOR DO CONTRATO ORIGINÁRIO: R$150.000,00 (cento e 
cinquenta mil reais).
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: Alteração da 
“Cláusula Quarta – do PREÇO e “Cláusula Sétima – Da Dotação 
Orçamentária”.
DO VALOR DO ADITAMENTO : Fica acrescida a quantia de 
R$37.500,00 (trinta e sete mil e quinhentos reais) ao valor 
original do contrato, de R$150.000,00 (cento e cinquenta mil 
reais), totalizando o valor do Contrato em R$187.500,00 (cento 
e oitenta e sete mil e quinhentos reais), equivalente a 25% do 
valor contratado.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 66.201 – Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará;06 – Segurança Pública;122 – Administração 
Geral;1297 – Manutenção da Gestão;8338 – Operacionalização 
das Ações Administrativas;339139 –Outros serviços de Terceiros 
– Pessoa Jurídica; Operações Intra – Orçamentária;0261 – 
Recursos Própios;0661 – Recursos Próprios – Superávit.
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 27/09/2016
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANDREA YARED DE OLIVEIRA 
HASS
ADITIVO ANTERIOR:
1° TAC: Assinatura: 09/10/15; publicação :14/10/2015.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
DIRETORA GERAL - DETRAN-PA

Protocolo: 113978

.

.

FUNDO DE INVESTIMENTO DE 
SEGURANÇA PÚBLICA

.

FUNDO DE INVESTIMENTO DE SEGURANÇA PÚBLICA

.

.

PORTARIA
.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS

PORTARIA Nº 030/2016- FISP                                            
BELÉM, 27 DE SETEMBRO DE 2016

BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA, Diretora e Ordenadora 
de Despesa do Fundo de Investimento de Segurança Pública - 
FISP, por designação legal, etc,...
CONSIDERANDO: Os processos 2016/7067 e 262638, 
através dos quais, o Comandante da POLÍCIA MILITAR DO 
ESTADO DO PARÁ solicita a aquisição de CONDICIONADORES 
DE AR e ARMÁRIOS EM AÇO, para atender as necessidades do 
Comando Geral e BPOP, respectivamente;
CONSIDERANDO: ainda a necessidade de CONFERÊNCIA E 
RECEBIMENTO dos equipamentos acima descritos:
RESOLVE:       DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, 
para comporem a devida comissão de CONFERÊNCIA E 
RECEBIMENTO dos equipamentos:


